ornatus proprie interpretatur, non mundus. Et quae creatura tam ornata est quam ea quae ad imaginem creatoris condita? Ad hoc itaque dilexit deus mundum, et pro eo tradidit filium, *ut omnis credens in eum non pereat, sed habeat uitam*, non temporalem, sed *aeternam*.

Non enim misit deus filium suum in mundum, hoc est in humanam naturam, *ut iudicet*, hoc est, damnet [0321B] propter suum peccatum, *mundum*, hominem uidelicet, *sed ut saluetur mundus* humanae naturae *per ipsum*.

Qui credit non iudicatur; qui autem non credit iam iudicatus est. Qui autem credit in filium dei, non iudicatur, quoniam dimittuntur ei omnia peccata, pro quibus iudicaretur. Qui non credit, finitum est de eo iudicium, quia non credit; ac per hoc habet peccata, pro quibus iudicatur, quoniam neque credit neque dimittere ei sua peccata uult. Vbi notandum quod unusquisque seipsum iudicat uel non iudicat. Non iudicat seipsum, qui considerat dimissa ei delicta, et non in eo manet quod iudicetur. Qui autem non credit, ipse se iudicat, quoniam in se detinet digna iudicio. *Iam iudicatus est.* „Iam” dixit, adhuc in praesenti tempore. Quamuis enim iudicium eius, quo [0321C] se iudicat damnandum, occultum sit adhuc in hac uita, in futura tamen manifestabitur. Quare iam iudicatus est? *Quia non credit in nomen unigeniti filii dei.* Nihil aliud est ergo iudicium, id est aeterna condemnatio, nisi non credere in filium dei, sicut nihil

Căci în greacă „cosmos” înseamnă propriu-zis podoabă, nu lume. Și ce creatură este așa de împodobită cum este cea întemeiată după imaginea Creatorului? Astfel, de aceea a iubit Dumnezeu lumea și la dat pe Fiul său pentru ea, *ca să nu piară nimeni dintre cei care cred în el, ci să aibă viață*, nu vremelnică, ci *veșnică*.

Căci n-a trimis Dumnezeu în lume pe Fiul său, adică în natura umană, *ca să judece, lumea*, adică omul, altfel spus, să o osândească după păcatul ei, *ci ca lumea naturii umane să se mîntuiască prin sine*.

Cine crede nu este judecat; însă cine nu crede a fost deja judecat. Într-adevăr, cine crede în Fiul lui Dumnezeu nu este judecat, fiindcă se ferește de toate păcatele pentru care ar putea fi judecat. Cine nu crede, judecata lui a fost implinită, deoarece nu crede; și pentru aceasta are păcate pentru care este judecat, fiindcă nici nu crede și nici nu vrea să renunțe la păcate. Aici trebuie notat că fiecare se judecă sau nu pe sine însuși. Nu se judecă pe sine cel ce consideră că și-a lepădat păcatele și că nu rămîne în el nimic de judecat. Însă cel ce nu crede, se judecă singur, pentru că ține în sine cele demne de judecată. *A fost judecat deja*. A spus „deja”, referindu-se la timpul acesta. Căci deși judecata lui, prin care el se judecă osîndindu-se, este încă ascunsă în această viață, ea se va arăta în viața ce vine. Pentru ce a fost deja judecat? *Fiindcă nu crede în numele Fiului lui Dumnezeu, Unul-Născut*. Prin urmare, judecata, adică osînda veșnică, nu este altceva decît a nu crede în Fiul lui Dumnezeu,